УИД26RS0№-18

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 марта 2021 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Масленникова Е.А., при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя – ФИО14, подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> края, проживающего по адресу: 

<

адрес>, СНТ им. ФИО4, массив,8, участок 37, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двух малолетних детей, военнообязанного, работающего заведующим кабинета КТ и МРТ врачом-рентгенологом в ООО «Альтаир» и начальником кабинета РКТ – врачом рентгенологом 2 ВКГ ВНГ РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В июле 2020 года ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> путем сбора, высушивания и измельчения частей дикорастущих наркосодержащих растений рода Конопли (Cannabis) незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного потребления наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в крупном размере общей массой не менее 226,350 г, которое разделил на части и стал незаконно хранить как по месту своего регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, так и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество имени ФИО4, массив 8, участок №.

03.08.2020г. с 21 до 24 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество имени ФИО4, массив 8, участок №, в помещении котельной были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в двух стеклянных банках и шести полимерных контейнерах, которые согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами: 1,750 г; 3,040 г; 4,160 г; 2,440 г; 5,000 г; 11,860 г; 4,950 г и 34,150 г, общей массой 67,350 г, что относится к значительному размеру. 

04.08.2020г. с 00 часов 30 минут до 02 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту регистрационного учета ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в помещении бани и на территории двора указанного домовладения были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в одном металлическом контейнере и трех полимерных свертках, которые согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами: 52,970 г; 51,140 г; 50,550 г и 4,340 г, общей массой 159,000 г, что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «каннабис» (марихуана), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления составила 226,350 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Органы следствия квалифицировали такие действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении деяния, инкриминируемого ему органами следствия, признал полностью, пояснил, что на протяжении примерно года, он употребляет наркотическое средство марихуана, так как у него были стрессы на работе, и он хотел расслабиться. В июле 2020 года за участком родителей, он нашел поляну дикорастущих кустов «конопля». Он их высушил и хранил у себя дома, и на территории где проживают родители за баней. Расфасовал он их для удобства, полимерные пакеты с застежкой он покупал, чтобы фасовать табак под кальян.

Кроме признания ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Заключением эксперта №-э от 30.09.2020г., согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество имени ФИО4, массив 8, 

<

адрес>, представляют собой наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массами после высушивания: 1,660 г; 2,950 г; 4,070 г; 2,350 г; 4,910 г; 11,770 г; 4,860 г; 34,060 г.

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, представляют собой наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массами после высушивания: 52,880 г; 51,050 г; 50,460 г; 4,250.

т. 1 л.д. 187-195

Показаниями свидетелей Свидетель №1 о том, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 04.08.2020г., было принято решение о производстве ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Указанное мероприятие проводилось оперативным сотрудником Свидетель №3 Он участвовал в качестве оперативного сотрудника. Он совместно с Свидетель №3 прибыли по указанному адресу. ФИО1 было предъявлено постановление суда, он с ним ознакомился. Были приглашены представители общественности. Всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности. В первую очередь они предложили ФИО1 выдать все добровольно, на что он выдал металлическую банку с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, три полимерных свертка с веществом растительного происхождения. Все было изъято, упаковано и подписано всеми. Более ничего обнаружено не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 03.08.2020г. он совместно с оперативным сотрудником Свидетель №8 и оперативным сотрудником ФСБ проводил ОРМ по адресу: 

<

адрес>, СНТ им. ФИО4, массив 8, участок 37, где проживал ФИО1, которому было предъявлено постановление о проведении ОРМ в его жилище, где он расписался. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту Российской Федерации. Все участники прошли в указанную комнату ФИО1, где в ходе обследования обнаружены: две стеклянные банки и полимерный контейнер, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; пластиковый контейнер, внутри которого 4 пластиковых контейнера с веществом, электронные весы, полимерные пакеты с застежками, фольга, деревянная коробка с ножницами и полимерный пакет с металлической трубкой; пластиковый контейнер с веществом и картонная коробка, внутри которой находились семена растения, металлическая банка, две платежные квитанции. Указанные предметы и вещества им были изъяты, упакованы и опечатаны с подписями всех участников. Так же были изъяты: мобильный телефон с сим-картой, кошелек с денежными средствами и две банковские карты, которые ФИО1 добровольно выложил из своих карманов надетых на нем джинсов. Указанные предметы им были изъяты, упакованы и опечатаны, где все расписались. Более в ходе обследования ничего не изымалось. Он составил соответствующий протокол, в котором изложил вышеуказанные обстоятельства. С указанным протоколом ознакомились все участники лично и расписались в нем. Заявления или замечания от участников не поступали.

04.08.2020г. он совместно с Свидетель №1 направился по месту регистрации ФИО1: 

<

адрес>. Так же были приглашены гражданские лица для удостоверения факта проведения обследования. Указанное обследование проводилось им, а Свидетель №1 участвовал с целью обеспечения мер безопасности гражданских лиц и сотрудников полиции. Он разъяснил всем участникам права и обязанности при ОРМ. Он предъявил постановление о проведении ОРМ, ознакомившись с указанным постановлением ФИО1 расписался в нем. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту Российской Федерации, на что он сообщил, что таковые имеются, и хранятся в помещение бани и на улице. Всем участвующим лица было предложено пройти в указанные места ФИО1, где были обнаружены и предъявлены на обозрение участников металлическая банка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и три полимерных свертка красного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Все было упаковано и опечатано с подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является «марихуана», которую тот хранил в целях личного употребления. Более в ходе обследования ничего не изымалось. Он составил соответствующий протокол, все ознакомились и подписали. Заявления или замечания от участников не поступали.

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 о том, что 04.08.2020г. их пригласили оперативные сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> принять участие в ОРМ, в ходе которого у ФИО1 в бане было обнаружено и предъявлено на обозрение всем участвующим лицам металлическая банка с веществом серо-зеленого цвета, а на улице у помещения бани три полимерных свертка красного цвета с веществом серо-зеленого цвета. Указанные предметы и вещества были предъявлены на обозрение все участникам, а затем изъяты и упакованы в два полимерных пакета, которые опечатывались отрезками бумаги с оттиском печати синего цвета и подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является «марихуана», которую тот хранил в целях личного употребления.

По окончанию мероприятия, оперативный сотрудник составил протокол, с которым лично ознакомились все участвующие лица и расписались. Заявления или дополнения от участников не поступили.

т. 2 л.д. 26-28, 29-31

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 и ФИО7 о том, что 03.08.2020г. они участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее «обследование») в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, СНТ им. ФИО4, массива 8, 

<

адрес>, в качестве понятых. По окончанию мероприятия оперативный сотрудник составил протокол, с которым лично ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Заявления или дополнения от участников не поступили.

т. 2 л.д. 32-35, 36-38

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был участником при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, СНТ им. ФИО4, массива 8, 

<

адрес>. 

По окончанию мероприятия был составлен протокол, с которым ознакомился каждый из участвующих лиц лично и расписался в нем.

т. 2 л.д. 55-57

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что он как действующий сотрудник полиции 03.08.2020г. по указанию руководства оказывал содействие, то есть обеспечивал безопасность гражданских лиц и сотрудников полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, СНТ им. ФИО4, массива 8, 

<

адрес>.

По его окончании оперативный сотрудник Свидетель №3 составил соответствующий протокол, с которым ознакомил участников ОРМ.

т. 2 л.д. 58-60

вещественными доказательствами 

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,560 г., наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 2,850 г., 3,970 г., 2,250 г., 4,810 г., наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 11,670 г., 4,760 г., 33,960 г; 

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 52,780 г., 50,950 г., 50,360 г., наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 4,150 г. и протоколом их осмотра.

т.2 л.д. 15-16, 17, 1-5, 6-13, 14

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.08.2020г., согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество имени ФИО4, массив 8, участок №, обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана).

т.1 л.д. 22-25, 26-33, 34

Справкой об исследовании №-и от 05.08.2020г., согласно которой представленные на исследования части растений серо-зеленого цвета, являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Массами наркотического средства после высушивания составила: 1,750 г; 3,040 г; 4,160 г; 2,440 г; 5,000 г; 11,860 г; 4,950 г; 34,150 г.

т. 1 л.д. 51-55

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблица и оптическим диском, согласно которому по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана).

т. 1 л.д. 103-106, 107-109, 110

Справкой об исследовании №-и от 05.08.2020г., согласно которой представленные на исследования части растений серо-зеленого цвета, являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Массами после высушивания составила: 52,970 г; 51,140 г; 50,550 г; 4,340 г.

т. 1 л.д. 124-127

Указанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Таким образом, суд приходит к выводу, что своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в силу п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Одновременно, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины, беременность жены.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку в отношении ФИО1 установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание ему назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ - не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

К данным, характеризующим личность ФИО1, суд относит удовлетворительную характеристику главы администрации Винсадовского сельсовета 

<

адрес>, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, поскольку нет таких фактических обстоятельств преступления, которые позволили бы изменить категорию преступления на менее тяжкую, не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая вышеизложенное, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом установленных по делу обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, при наличии активного способствования раскрытию и расследованию преступления, возраста и трудоспособности подсудимого, а так же наличия на иждивении детей, нахождение жены в состоянии беременности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, однако в условиях осуществления за ним контроля путем применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. При этом с учетом содеянного, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности в период отбывания наказания: 

не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; 

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,560 г., полимерный контейнер черного цвета с завинчивающейся крышкой; наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 2,850 г., 3,970 г., 2,250 г., 4,810 г., 4 полимерных контейнера черного цвета с завинчивающимися крышками, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 11,670 г., 4,760 г., 33,960 г; 2 стеклянных банки с завинчивающимися, металлическими крышками, полимерный контейнер с завинчивающейся крышкой, картонная коробка коричневого цвета, металлическая коробка с семенами растений рода Конопля (Cannabis), 4 отрезка бумаги с приклеенным полимерным контейнером, внутри каждого из которых находится семена растений рода Конопля (Cannabis), полимерный пакет с семена растений рода Конопля (Cannabis), металлический контейнер, полимерный контейнер, бумажная коробка с спичками, 6 отрезков бумаги с полиграфическими изображениями, 2 отрезка бумаги белого цвета с печатным текстом, полимерный контейнер темно-синего цвета; 3 полимерных контейнера, 2 полимерных крышки, 2 полимерных контейнера черного цвета, электронные весы, 31 полимерных пакетов, 2 газовых зажигалки, лезвие, моток нити, шариковая ручка белого цвета, отрезок бумаги белого цвета круглой формы, картонная коробка, 15 отрезков фольги круглой формы с отверстиями, 3 отрезка бумаги с полиграфическими изображениями и надписями; деревянная шкатулка, в которой находится полимерный пакет; металлическая трубка, 12 металлических монет, картонная упаковка, 5 металлических сетки круглой формы, металлические ножницы, 4 бумажных наклейки, упакованные в пять полимерных пакетов, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 52,780 г., 50,950 г., 50,360 г., трех фрагментов липкой ленты красного цвета с приклеенными фрагментами прозрачного полимерного пакета, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 4,150 г., металлический контейнер с металлической крышкой, упакованные в два полимерных пакета, два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец, упакованные в два полимерных пакета уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками, принесения представления, затрагивающих его интересы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Масленников